problemlere yol açsalar da9 “cihat için yanıp tutuşan”10, Haçlıların onların
hücumları karşısında korkuya kapılıp baş edemeyeceklerini bildikleri11 bir
topluluktur.

İbnü’l-Kalânisî’nin ölümünden sonra, Türkmenlerin yer aldıkları vakalar,
Kâtip İmâd olarak bilinen Kâtip İmâdüddîn el-İsfahânî (ö. 597/1201), Dımaşk’a
gelip Nûreddîn Mahmûd’un hizmetine girinceye kadar (564/1169) devrin bir
tarihçi tanığının kayıtlarından yoksun kalmıştır. Türkmenlerin çalışmamız
kapsamına giren faaliyetleri, Kâtip İmâd’ın “el-Berku’ş-Şâmî” adlı eserinin elde
bulunan muhtasarı “Sene’l-Berkı’ş-Şâmî”de sınırlı olarak anılmıştır. Kâtip
İmâd’ın eserinin bütününde, söz konusu faaliyetler hakkında başka bilgilere ne
kadar yer verdiği ise eserin ilgili bölümleri elde bulunmadığından saklı
kalmıştır12.

Devrin önemli tarihçilerinden İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233) Nûreddîn
Mahmûd Devri’nde doğmuş (555/1160) olsa da yaşından ve çocukluğunda
Suriye’de bulunmamasından dolayı devrin vakalarına bizzat tanıklık etmemiş;

3 Kalânisî 1983, s. 250, s.283, s. 284, s. 407.
4 Kalânisî 1983, s. 345.
5 Kalânisî 1983, s. 230, s. 359.
6 Kalânisî 1983, s. 265.
7 Kalânisî 1983, s. 323, s. 339, s. 360.
8 Kalânisî 1983, s.

18 İbnü’l-Adîm, İbn Han’ın adını önce sadece İbn Hân (İbnü’l-Adîm 1996, s.167), ardından İbn

Hân et-Türkî (s.168) ve Hârûn b. Hân Melikü’t-Türk (s.169) olarak vermiştir. İbnü’l-Adîm,
yanında bulunan askerler için de ilkin Türk (s.167), daha sonra bazen Türk (s.169-170), bazen
Türkmen (s.168-169) demiştir. Halep tarihçisi Azîmî (ö. 558/1163’ten sonra), adını sadece İbn
Hân olarak yazmış, ilk faaliyetlerini 455/1163 yılı vakaları arasında vermiş, sonraki yıl
kayıtlarında da faaliyetlerine değinmiştir (Azîmî 1984, s. 354). İbnü’l-Kalânisî, İbn Hân’dan
456 (1063-1064) ve 457 (1064-1065) yılları olayları sırasında Emîr İbn Hân et-Türkî diye söz
etmiştir, onun Mirdâsoğulları arasında yaşanan çekişmelerle ilgili faaliyetlerini anlatmıştır
(Kalânisî 1983, s.155-156). Sıbt İbnü’l-Cevzî ise onu İbn Hân et-Türkmanî olarak 457 (1064-
1065) yılı vakaları arasında anmış, yanında 500 Oğuz’un bulunduğunu, Atiyye’nin onu Halep
yakınlarındaki el-Hâzır semtine yerleştirdiğini ve her ay ona 11 bin altın vermeyi
kararlaştırdığını belirtmiştir (İbnu’l-Cevzî 2011, s. 140).

19 Sevim 1997, XVI, s. 258.
20 İbnü’l-Adîm 1996, s.

Suriye’ye büyük topluluklar hâlinde gelen ilk Türkmenlerin, Nâvekiyye
Türkmenleri olduğu düşünülmektedir. Sıbt İbnü’l-Cevzî’ye göre Büyük
Selçuklu Sultanı Alparslan’dan (ö. 465/1072) kaçan ve daima hareket hâlinde
olan Nâvekiyye Türkmenleri 464/1071-1072’de Suriye’yi istila etmişlerdir.
Fâtımî Emîri Emîrü’l-cüyûş Bedr’in kendilerine yakınlık göstermesi üzerine
Suriye Araplarına karşı Bedr’e yardım eden Türkmenler, Araplara karşı verilen
savaşı kazanarak göl kenarındaki Taberiyye’yi ele geçirdikten sonra Trablus’ta
konaklamışlardır.

Süheyl Zekkâr’a göre de muhtemelen İbn Hân’ın da kendilerine mensup
olduğu ve tamamının onun devrinde Suriye’ye gelmiş olması ihtimal dâhilinde
olan Nâvekiyye Türkmenleri, Suriye’ye büyük kitleler hâlinde gelen ilk
Türkmenlerdir29. Bu Türkmenlerin bir bölümü Atsız komutasında 459/1066-
1067’de Fâtımîlere karşı Mısır’a yönelik yaptıkları akında katledilmiştir30. Aynı
akında Şöklü Bey’in komutasındaki 700 Türkmen atlısı ise Atsız ile
uyuşmazlığa düşüp Fâtımîlere katılmıştır31. 470/1077’de Suriye’ye gelen32
Tutuş, Türkmen beylerine karşı katı davranmış, 471/1078-1079’da Halep
çevresindeki Türkmenlerin başı Ahmed Şah, onun bu yöredeki faaliyetleri ile
öldürülünce beye bağlı Türkmenler, korkuya kapılmışlardır. Bu süreçte Büyük
Selçuklu Sultanı Melikşah, Afşin Bey (b. Bekçi), Sanduk et-Türkî, Muhammed
b. Dimlâç, İbn Tutu, İbn Berik ve diğer Türkmen beylerini Tutuş’un hizmetine
vermiştir33.

Ama Zengî, çok sayıda
Türkmeni Savâr’a bağlayarak onun Haçlı karşıtı faaliyetlerini sürdürmesini
sağlamıştır. Savâr, Zengî’nin Irak siyasetiyle meşgul olup Halep ordusuna
komuta edemediği durumlarda Halep ordusuna komuta etmiş, Türkmenleri
yanına alarak Haçlıların istilasındaki topraklara akınlar düzenlemiştir62. Nitekim
Zengî, 530/1136’da Irak siyasetiyle meşgul iken63 Savâr’ın Türkmenlerle
birlikte, Haçlı topraklarına düzenlediği akın, İbnü’l-Kalânisî’nin takdirini
kazanmıştır64. 534/1140’ta Halep’in güneybatısında Akdeniz sahiline yakın
Banyas çevresindeki bir akın için ise bizzat Zengî, Türkmenleri yardıma
çağırmıştır65. 539/1140’ta da Zengî, Urfa’nın fethine katılmaları için
Türkmenlere mektupla haber göndermiş, “cihat görevlerini yerine getirme”
çağrısında bulunmuştur.

vermişlerse de İbnü’s-Sellâr, Üsâme’yi Mısır’a çağırdığından savaş
sürdürülememiştir125.

Mısır yönetimi Askalân’ı savunmakta yetersiz kalınca Nûreddîn
Mahmûd, şehrin yardımına gitmek için 548/1153’te Türkmenlerin büyük
gruplar halinde katıldığı, kendi komutasında bir ordu hazırlamıştır. Ne var ki
ordu Banyas civarında iken Dımaşk Atabegi Mücirüddin Abak’ın Haçlılara
karşı savaşmakta isteksizliği yüzünden dağılmıştır126. Bunun üzerine Nûreddîn
Mahmûd, Haçlılara karşı savaşmaya yanaşmayan ve Türkmen desteğini
tamamen yitirdiği görünen Dımaşk Atabegliği’ne son vermeye karar vermiş;
549/1154’te şehri kuşatarak Dımaşk’ı almıştır127.

Nûreddîn Mahmûd, Dımaşk’ı aldıktan sonra Dımaşk Atabegliği’nin
Haçlılarla yaptığı saldırmazlık anlaşmasını bir süre sürdürmüştür128. Ama bu
anlaşmadan yararlanan büyük bir Türkmen grubu, 551/1157’de sürülerini
Banyas Kalesi yakınlarındaki Şuara bölgesinde otlatırken Kudüs Kralı III.
Baudouin’in saldırısına uğramışlardır. Haçlılar, Türkmenlerin sürülerini almış,
anlaşmanın verdiği sükûnet içinde yaşayan çok sayıda Türkmeni de esir
almışlardır129.